
АДМИНИСТРАЦИЯ 
города Орска 

Оренбургской области 
Управление образования

П Р И К А З

от4ШШУ_ №idO
Об организации работы 
по повышению функциональной 
грамотности в 2021- 2022 учебном году

На основании приказа министерства образования Оренбургской области №
01-21/1502 от 17.09.2021 г. «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Научно-методическому центру управления образования администрации г. 
Орска (Курганова Т.Г.) разработать муниципальный план мероприятий на 2021-2022
учебный год, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся образовательных организаций г. Орска.

Срок: до 01.10.2021 г.
2. Назначить муниципальным координатором по всем направлениям 

формирования функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление) методиста НМЦ У О г. 
Орска Сударчикову Л.Г.

3. Утвердить опорными школами по направлениям формирования 
функциональной грамотности на 2021-2022 учебном году:

3.1. Направление «Читательская грамотность» - МОАУ «СОШ № 15 г. Орска»,
МОАУ «СОШ № 17 г. Орска»

3.2. Направление «Математическая грамотность» - МОАУ «СОШ № 52 г. Орска»
3.3. Направление «Естественно-научная грамотность» - МОАУ «СОШ № 11 

г. Орска»
3.4. Направление «Финансовая грамотность» - МОАУ «Лицей № 1 г. Орска»,

МОАУ «СОШ № 49 г. Орска»
3.5 . Направление «Глобальные компетенции» - МОАУ «СОШ № 25 г. Орска»
3.6. Направление «Креативное мышление» - МОАУ «СОШ № 35 г. Орска».

4. Сформировать муниципальную базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 
учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности (Кафизова

 ̂ Срок: до 01.10.2021 г.



5. Руководителям образовательных организаций МОАУ «СОШ № 11 г. Орска»,
МОАУ «СОШ №15 г. Орска», МОАУ «СОШ № 17 г. Орска», МОАУ «СОШ № 25 г. 
Орска», МОАУ «СОШ № 35 г. Орска», МОАУ «СОШ № 49 г. Орска», МОАУ «СОШ 
№ 52 г. Орска» обеспечить:

5.1. разработку и реализацию школьных планов по повышению функциональной
грамотности обучающихся образовательных организаций;

5.2. предоставление в НМЦ УО г. Орска списков учителей, участвующих в 
формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов;

5.3. организацию информационно-просветительской работы с родителями,
общественностью по вопросам функциональной грамотности;

5.4. организацию работы образовательной организации по внедрению в учебный 
процесс организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования» (доступно по ссылке 
https://fg.resh.edu.ru/.https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki- 
vestestvennonauchnoY-gramQtnosti

Срок: до 01.10.2021 г.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления 
образования С.В. Маслова

https://fg.resh.edu.ru/.https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-

